Numero 2
= Del 27-01-2020

Comune di Torre di1 Mosto

Citta Metropolitana di Venezia

v

el

e

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica -PrimaConvocazione

Oggetto: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC): APPROVAZIONE TARIFFE
COMPONENTE TARI ANNO 2020.

L'anno duemilaventi il giorno ventisette del mese di gennaio alle ore 20:30, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.

Per determinazione del Sindaco si ¢ riunito il Consiglio Comunale convocato nei modi di legge.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune ed in carica, all’appello nominale:

GERETTO GIANNINO P ORLANDI ALESSANDRO P
PASQUON NELLO P RAMON ALBERTO P
PASQUON TIZIANO P PALUDETTO CAMILLO A
MAZZAROTTO LORENZO A ARTICO GIANNI DOMENICO A
BAIANA FILIPPO A ROCCO LUIGI A
CAMINOTTO ISIDORO P PASQUON LARA MAURA A
TAMAI EDOARDO P

risultano presenti n. 7 e assentin. 6.

Assessori esterni:
ROSSETTI ELISA P
NICHELE ELISABETTA P

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Presiede GERETTO GIANNINO nella qualita di SINDACO.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr. FORLIN LUIGIA MARIA.
Nominati scrutatori i Signori:

CAMINOTTO ISIDORO

TAMAI EDOARDO

RAMON ALBERTO

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto
all’ordine del giorno.




OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC): DETERMINAZIONE TARIFFE COMPONENTE TARI

ANNO 2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE

le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 12, n. 2 e n.42 adottate rispettivamente in data 09/06/2014,
03/03/2016 e 30/10/2017 con le quali & stato approvato e successivamente modificato il Regolamento per
la disciplina dellimposta Unica Comunale (IUC), componente TARI, nel Comune di Torre di Mosto;

RILEVATO che:

lart. 11 del citato Regolamento specifica che la tariffa della TARI si conforma alle disposizioni
contenute nel D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158;

'art. 8 del D.P.R. n. 158/1999, dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i Comuni
approvano il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani,
individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della
parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;

PRECISATO che con deliberazione del Consiglio Comunale in data 27/01/2020, &€ approvato il Piano
Finanziario relativo al servizio di gestione dei rifiuti per 'anno 2020;

VISTO:

l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui gli enti locali deliberano le tariffe e le
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno
di riferimento;

il D.M. 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019) con il quale il
Ministero dell'Interno ha disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2020/2022 per gli enti locali, dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020;

PRECISATO che:

¢ stata elaborata la misura delle tariffe del tassa sui rifiuti -TARI, per le utenze domestiche e non
domestiche, sulla base del Piano Finanziario approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale
sopra citata, finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei costi del servizio per 'anno 2020, in
conformita a quanto previsto dall’articolo 1 comma 651 della Legge n. 147/2013 e dall'art. 10 del
Regolamento per la disciplina del'lmposta Unica Comunale (IUC) — Componente TARI;
gli importi da mandare a tariffa sono invariati rispetto al’anno 2019 e sono cosi ripartiti:

TARIFFE DOMESTICHE NON DOMESTICHE
TARIFFA FISSA 77,00% 23,00%
CSL CARC CGG CCD AC AK 114.645,43 88.276,98 26.368,45

TARIFFA VARIABILE

CRT CTS CRD CTR 479.017.59 368.843,54 110.174,05

Totale 593.663,02 457.120,52 136.542,50

EVIDENZIATO che, sullimporto della TARI, si applica il tributo provinciale per I'esercizio delle funzioni
ambientali di cui all’art. 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, con aliquota del 5% come
deliberata dalla Citta Metropolitana di Venezia;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 27-01-2020 - pag.2 - COMUNE DI TORRE DI MOSTO



PRESO ATTO che lart. 24 del Regolamento per la disciplina del'lmposta Unica Comunale (IUC) —
Componente TARI stabilisce che il pagamento degli importi dovuti deve essere effettuato di norma in 2 rate,
alla fine dei mesi di giugno e dicembre con eventuale conguaglio;

VISTO l'art. 42 del D.Igs. 18.8.00 n. 267;

VISTO il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 (Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo
normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani);

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina delllmposta Unica Comunale (IUC) con riferimento in
particolare alla Componente TARI;

DATO ATTO del parere favorevole di regolarita tecnica da parte del responsabile del competente servizio,
ai sensi dell'art. 49, primo comma del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti
favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1- Di determinare con riferimento alla componente TARI (Tassa sui rifiuti) del’'lmposta Unica Comunale,
per 'anno 2020, le tariffe riportate nell’allegato A e B per ciascuna delle macro categorie di utenza:
domestica e non domestica.

2- Di precisare che le stesse hanno effetto dal 1° gennaio 2020;

Con successiva apposita votazione, che consegue il medesimo risultato della precedente,

3- Didichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del
D.lgs. n.267/2000.

FAVAVAVAVAVAV,VAV4V,Y

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO proponente
Mara Clementi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 27-01-2020 - pag.3 - COMUNE DI TORRE DI MOSTO



Allegato A)

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE
Le tariffe cosi elaborate sono riportate nella tabella sottostante:

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche

COMPONENTI-Compostaggio

KB appl
KA appl
Coeffpd'? Num uten prop(o:?zeignale
adattamento . s i i
Tariffa utenza domestica mq per superficie Esclusi di prt?g:ﬁtlvna T;gsf;a ngngie
(per immobili P

attribuzione accessori attrl:aujéone

parte fissa) variabile)
ggﬁggﬁfgﬂé@““ 47.793,00 0,84 375,00 0,80 0,29 90,80
ggﬁggxgﬂlcww 72.964,00 0,98 459,00 1,60 0,34 181,59
ggﬁgg&ﬂ;ﬁﬁmox% 57.946,00 1,08 374,00 2,00 037 226,99
ggﬁggxgﬁﬁmooummo 44.73,00 1,16 284,00 2,60 0,40 295,10
ggﬁggﬁgﬂ'mcm“ 10.227,00 1,24 64,00 320 043 363,20
ggﬁgg&ﬂgﬂlcosa OPI 3640,00 1,30 21,00 370 0.45 419,94
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-pensionati aire 158,00 0.28 1,00 026 0,097 3027
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-USO 622,00 0,84 4,00 0,56 0,29 63,56
STAGIONALE / ESTERO
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-USO 325,00 0,98 300 1412 0,34 127117
STAGIONALE / ESTERO
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-USO 113,00 1,08 1,00 1,40 0,37 158,90
STAGIONALE / ESTERO
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-COMPOSTAG | 3.819,00 0,84 31,00 072 0,29 81,72
GIO DOMESTICO
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-COMPOSTAG | 10.930,00 0,98 76,00 1,44 0,34 163,43
GIO DOMESTICO
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-COMPOSTAG 8.452,00 1,08 57,00 1,80 0,37 204,29
GIO DOMESTICO
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-COMPOSTAG 6.987,00 1,16 45,00 2,34 0,40 265,57
GIO DOMESTICO
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-COMPOSTAG 1462,00 1,24 11,00 2,88 043 326,87
GIO DOMESTICO
USO DOMESTICO-SEI O PIU
COMPONENTI-COMPOSTAG 1.160,00 1,30 7,00 333 045 377,95
GIO DOMESTICO
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE- Compostagid 743,00 0,84 5,00 072 029 81,72
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENT-Compotiagio 2.256,00 0,98 16,00 1,44 0,34 163,44
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENT-Compostagio 1.263,00 1,08 8,00 1,80 0,37 204,29
USO DOMESTICO-QUATTRO 1.022,00 1,16 6,00 2,34 0,40 263,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 27-01-2020 - pag.4 - COMUNE DI TORRE DI MOSTO




Allegato B)

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE
| risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante.

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche

STAGIONALE / ESTERO-COMPO

KD appl
KC appl Coeaffpc?i
PO‘;OZ‘GJE di i“}?n“fﬁﬁs Tariffa Tariffa
Tariffa utenza non domestica mq produzione 9 (per fissa variabile
'(p er' attribuzione
attribuzione
) parte
parte fissa) variabile)
) I\D/IIUCSLIJEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI 138500 051 260 038 e
2 2| CAMPEGGLDISTRIBUTORI CARBURANTI 241,00 0,80 6,55 062 287
2 4 | ESPOSIZIONIAUTOSALONI 1512,00 043 2,50 033 1,10
2 7 | CASE DI CURAE RIPOSO 3.050 1,00 782 0,76 340
2 8 | UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI 12.333.00 1,20 10,50 092 4,60
2 9| BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 225,00 0,87 711 0,66 312
NEGOZI
2 10 | \BRIGLIAMENTO,CALZATURE LIBRERIA,CARTOLERIA 1.980,00 087 71 0,66 312
2 11 | EDICOLA FARMACIA TABACCAIO,PLURILICENZE 343,00 152 8.80 115 3,86
ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO
2 12 | BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA 482,00 1,04 5,90 0.79 259
2 13 | CARROZZERIAAUTOFFICINA ELETTRAUTO 0 116 7,55 0,89 3.30
ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI
2 14 | B A 330,00 091 3,50 0,69 1,53
ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI
2.15 | Aty 2.734,00 1,09 4,50 0,83 1,98
2 16 | RISTORANTI.TRATTORIE OSTERIE PIZZERIE 1465,00 484 39,67 369 1740
2 17 | BARCAFFE' ,PASTICCERIA 282,00 3,64 29,52 277 12,08
SUPERMERCATO,PANE E
2 18 | pASTAMACELLERIA,SALUMI E FORM 815,00 1,76 1443 1,34 6.32
2 19 | PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 741,00 154 12,50 147 552
2 20 | ORTOFRUTTA PESCHERIE,FIORI E PIANTE 100,00 6,06 49,72 4,61 21,80
> 16 | RISTORANTI.TRATTORIE, OSTERIE PIZZERIE-USO 12000 454 2350 369 1043

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 27-01-2020 - pag. 5 - COMUNE DI TORRE DI MOSTO




Allegato
Interventi: (deregistrazione integrale eseguita da: Stenotype Emilia S.r.1.)

Punto n. 2 all’Ordine del Giorno: “Imposta Unica Comunale (IUC): approvazione tariffe
componente TARI anno 2020”.

SINDACO GERETTO GIANNINO

Passiamo al punto numero due dell’Ordine del Giorno: “Imposta Unica Comunale (IUC): approvazione
tariffe componente TARI anno 2020”.

Prego, Assessore Pasquon Nello.

ASS. PASQUON NELLO

Il quadro normativo entro il quale si inseriscono le tariffe componenti il TARI pud riassumersi in questo
modo: l'articolo 8 al D.P.R. 158 del 1999 stabilisce che, una volta approvato il piano finanziario degli
interventi relativi al servizio gestione rifiuti urbani, la Giunta predispone e porta all’approvazione del Consiglio
la determinazione della tariffa, individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla
relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa stessa per le utenze domestiche e non
domestiche. Premesso quanto detto poc’anzi in merito al piano finanziario anno 2020 per i servizi di gestione
integrata rifiuti, I'Ufficio Tributi ripropone la misura delle tariffe TARI 2019 per le utenze domestiche e non
domestiche sulla base del piano finanziario approvato, finalizzato ad assicurare la copertura integrale dei
costi del servizio per I'anno in corso. Gli importi da mandare a tariffa sono cosi ripartiti: 457.120,00 euro per
le utenze domestiche e 136.542,00 euro per le utenze non domestiche, al netto del tributo provinciale del 5
per cento. Abbiamo mantenuto, come l'anno precedente, un’incidenza del 77 per cento a carico delle
domestiche e un beneficio del 23 per cento, e quindi tariffa impositiva del 23 per cento per le non
domestiche, nell'intento di limare la tariffa sgravando il piu possibile gli esercizi commerciali, le attivita di
ristorazione e le piccole aziende artigianali gia provate dalle difficili congiunture di mercato. Gli allegati A e B
della delibera riportano la tassa a carico delle macrocategorie di utenza una volta applicati i coefficienti
previsti dal decreto Ronchi. Si chiede al Consiglio 'approvazione della delibera.

SINDACO GERETTO GIANNINO
Grazie Assessore. Interventi?

Nessun partecipante al Consiglio Comunale chiede di intervenire.

SINDACO GERETTO GIANNINO
Mettiamo ai voti.

Si procede alla votazione, per alzata di mano, del punto n. 2 all’Ordine del Giorno.

SINDACO GERETTO GIANNINO
Votiamo anche I'immediata eseguibilita.

Si procede alla votazione, per alzata di mano, per 'immediata eseguibilita del punto n. 2 all’'Ordine del
Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 27-01-2020 - pag. 6 - COMUNE DI TORRE DI MOSTO



IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO E SOTTOSCRITTO COME SEGUE:

IL SINDACO - PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to GERETTO GIANNINO F.to Dott.FORLIN LUIGIA MARIA

PARERI EX ARTT. 49 E 147.BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DEI
CONTROLLI INTERNI (SULLE DELIBERAZIONI)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio rilascia il proprio parere favorevole in ordine alla regolaritd
tecnica attestante la regolaritd e la correttezza dell’azione amministrativa della presente proposta di
deliberazione.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 27-01-2020. F.to CLEMENTI MARA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere favorevole in ordine alla
regolaritd contabile della presente proposta di deliberazione.-
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Li, 27-01-2020. F.to Rag. CLEMENTI MARA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE Reg. Pubbl. n. 83

Il sottoscritto, visti gli atti dall' ufficio, attesta che la presente deliberazione & affissa all’albo pretorio comunale il
giorno  12-02-2020 , per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 2, del D.Lgs 267/2000);
- che la presente deliberazione & contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari come prescritto dall’art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.

E' frasmessa in data all'Ufficio Territoriale del Governo (art. 135, comma 2, D.Lgs. 267/2000).
IL RESP. PROCEDIMENTO UFF. SEGRETERIA
Dalla Residenza Comunale, li 12-02-2020. F.to Dott. Galet Roberto

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti dall' ufficio, attesta - che la presente deliberazione:

O E’ divenuta esecutivail giorno  27-01-2020 .

O decorsi 10 giomi dalla pubblicazione (art. 134, comma 3A, del Decreto Legislativo n. 267/2000 );

O FE stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, comma 1A, del Decreto Legislativo n.
267/2000, per 15 giorni dal  12-02-2020 al 27-02-2020

IL RESP. PROCEDIMENTO UFF. SEGRETERIA
F.to Dott. Galet Roberto

COPIA CONFORME
Si certifica che la presente & copia conforme all’originale della deliberazione n° 2 del 27-01-2020 depositato presso
questo Ufficio di Segreteria. E' rilasciata esclusivamente per uso amministrativo.

NB: La presente attestazione € valida solo con ﬁ*[ autografa originale o con firma digitale del responsabile.
N R

IL RESP. PROCEDIMENTO UFF. SEGRETERIA
Li, 12-02-2020 Dott. Galet Roberto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 27-01-2020 - pag. 7 - COMUNE DI TORRE DI MOSTO



